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OBČASNÍK ZŠ NEJEDLÉHO 8, BRATISLAVA 2011/2012     Č.3 

    
Vianoce sú vtedy, keď nikto neplače. 

Vianoce sú tam, kde voňajú mamine koláče. 

Vianoce sú s tými, ktorých ľúbime i s tými, na ktorých myslíme. 

Šťastné a veselé Vianoce Vám praje Váš Blik.  
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Mikuláš v školskom klube 
 

 Na Mikuláša čakajú deti netrpezlivo každý rok. Prinesie im 
nielen vrecko sladkostí, ale vidieť deduška v červenom plášti s dlhými 
bielymi fúzami, to je zážitok aj pre nás dospelých. Deduško Mikuláš má 
všetkých rád – malých i veľkých.  

 V tomto roku prišiel do oddelenia pani vychovávateľky 
Hegyiovej. Bol veľký, usmievavý a s deťmi vystrájal celé popoludnie. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Foto: 

p. Hegyiová 
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Tradície adventu 
 Advent- je obdobie očakávania. Latinské slovo advent 
znamená príchod. Obdobie adventu – to sú štyri týždne pred Štedrým 
dňom. Každú adventnú nedeľu zapaľujeme jednu sviečku na adventnom 
venci. 
Posledné tri nedele sú známe ako 
bronzová, strieborná a zlatá nedeľa.  
Deti dostávajú adventné kalendáre 
najčastejšie v predvečer 6.decembra – na 
Mikuláša. V kalendároch sú ukryté v 24 
balíčkoch - okienkach drobné sladkosti, 
preto malým privilégiom tohto dňa je, že 
môžu zjesť šesť maškrtiek naraz. 
 
 Svätý Mikuláš (6. december) - narodil sa v 3. storočí 
v Myre, v dnešnom južnom Turecku, v kresťanskej rodine. Ľudia ho 
považovali za výnimočného. 
 Pomáhal chudobným, ktorých obdarúval, bol patrónom 
námorníkov, rybárov a prievozníkov. Pritom sám žil v biede, bol 
prenasledovaný a väznený. Biskup Mikuláš zomrel okolo roku 350. 
V 11. storočí ho vyhlásili za svätého . Ľudia ho považovali za tvorcu 
zázrakov a stal sa ochrancom detí, 
obchodníkov, lekárov a voňavkárov. 
 Ochrancom detí je vraj preto, 
lebo prežil príkladné detstvo a vraj 
vzkriesil tri mŕtve deti, ktoré boli 
zavraždené za ukrutných okolností. 
 
 
 
 
 
 Kreslila: Vaneska Morávková, 4. A 
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Najkrajšie adventné vence 
 
 Najkrajšie adventné vence vyrábali  deti v školskom klube 
s pani vychovávateľkou E. Hegyiovou. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    
 
 
 
 
       
 
 
Deti vyrobili vence, 
ktoré budú predávať 
na 
Vianočných trhoch  na 
našej škole 13. 
decembra 2012. Každý 
si vyrobil aj vlastný 
adventný veniec. 
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Vianoce 
 Magické čaro Vianoc si podmaní každého bez rozdielu veku. 
Koláčiky s vôňou škorice a vanilky, vianočné melódie, pečené gaštany, 
nakupovanie darčekov, keď sa spolu tešíme, keď deti pomáhajú pri 
pečení medovníčkov a chcú byť dobré, veľmi dobré ...  
 Tešíme sa na Vianoce, na radostné očakávanie Štedrého večera. 
Štedrý deň (24.december) – hovorilo sa mu vigilia, t.j.predvečer 
slávnosti, lebo predchádzal dňu Kristovho narodenia.  
V tento deň sa až do večere držal pôst a pritom sa robili všelijaké čary. 
S východom prvej hviezdy sa pôst skončil, rodina zasadla ku štedrej 
večeri. Tá bola spojená s mnohými zvykmi, z ktorých si niektoré 
zachovávame dodnes: napr. jedia sa oblátky s medom, ryba, prekrajuje 
sa jabĺčko či lúskajú orechy. Pod obrusom nesmie chýbať peniaz 
a šupiny z kapra. Po večeri sa rozbaľujú darčeky, ktoré si dávajú 
členovia rodiny. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nikolka Kubová, 4.A 
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Vaša tvorba 
  

 

  Boli Vianoce. Ešte pred Vianocami som veľmi prosil 
rodičov o dotykový telefón. No nestalo sa tak! 
 Vianoce sa blížili tak rýchlo, že som to ani nevnímal. Veľmi 
som sa tešil na ten telefón. Deň pred Vianocami som už spal iba asi päť 
hodín. Na Štedrý večer a večeru som sa  tak tešil, že som ju zjedol už 
o hodinu skôr a myslel som, že darčeky budem môcť rozbaliť skôr. 
Musel som počkať. Pripadalo mi to ako naschvál. Štedrý večer sa sa 
vliekol. Keď už rodičia konečne dojedli, nevydržal som a odtiahol som 
ich do obývačky. Rozbalil som všetky darčeky. Keď som sa sa dostal 
k tomu môjmu, pocítil som sklamanie. Ten telefón nebol dotykový, bol 
klasický s klávesnicou, ale najhoršie bolo, že nemal ani fotoaparát! No 
nič, prežil som to. Bol to darček, aj keď nie najlepší. 
 Po Vianociach ma tato vzal do T - mobilu a dostal som 
dotykový telefón!!! 
       Žiak z 8. A 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kresba: 
Vaneska 
Morávková, 4.A 
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Vaša tvorba 
 

  

  
 Moje najkrajšie Vianoce boli vtedy, keď som mal jedenásť 
rokov.  Boli sme s otcom v Auparku. Otec ma poslal do obchodu 
a zatiaľ mi išiel kúpiť darček. Vyšli sme z obchodu, otec si schoval 
darček pod kabát. Vrátili sme sa domov a otec so sestrou rýchlo 
nachystali darčeky a pripravili večeru. Keď ma zavolali, utekal som 
dolu schodami. Bol som veľmi prekvapený. Dolu ma čakalo terárium 
s jašterom. Bol to môj najlepší vianočný darček. 
 Na ďalšie Vianoce som dostal veľké terárium, pretože je už 
veľký. Teraz má tri roky a mám ho veľmi rád. 
     Adam Stankovič, 8. A 
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Vaša tvorba 
 
Napísali ôsmaci: 
 
 Stalo sa to minulý rok. 
 Bola som v kuchyni a chcela som ísť zohriať 
 kapustnicu. Lenže pri sporáku, na ktorom bola polievka, 
boli aj servítky a na nich ryby. Keď som zapálila oheň, 
zapálili sa aj servítky. Mama utekala uhasiť horiace servítky 
a chytili sa jej vlasy. 
Ja so jej začala hasiť vlasy a namočila som tie servítky 
a ryby. Všetky ryby sa zničili a museli sme urobiť ďalšie. 
 Hneď na to sa zobudil braček a preplakal celý večer. 

*** 
  Môj najlepší vianočný zážitok bude úžasný 
pocit z bývania v novom dome. Po tom namáhavom 
polroku práce na dome a na pozemku. 
 Aj keď sme všetci vyčerpaní, tešíme sa na 
slávnostnú vianočnú večeru. Po večeri ku stromčeku 
a hurá na darčeky! Na ten pocit, keď sa otvárajú darčeky, 
nikto nezabúda.  
 Neskôr sa presunieme na opačnú stranu dediny ku 
babke, kde je celá rodina. 
 
 
 
 
 
 
 

Biele Vianoce, zelená Veľká noc. 
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Vaša tvorba 
  Vianoce v inom meste, krajine 

 Cez Vianoce by som chcela ísť do nejakého iného mesta, chcela 
by som zažiť, aké sú Vianoce napríklad pri Eiffelovke v Paríži. 
 Bolo by to iné, objavila by som, aké majú zvyky inde, čím sú 
Vianoce u druhých výnimočné.  
Hlavné je, že aj u nás, aj vo svete je rodina spolu, na darčekoch až tak 
veľmi nezáleží. Hoci v tejto dobe sú pre väčšinu  dôležité darčeky, ale 
o tom Vianoce nie sú. To najdôležitejšie podľa mňa nie je cena darčeka, 
ale to, že ten druhý si na Vás spomenul. 
 Takže všetkým veľa pohody cez Vianoce a veľa, veľa pekných 
zážitkov počas vianočných prázdnin. 

 
 Bolo chladné ráno. Vonku ani vločka snehu. Deprimujúce. 
Ale veď Vianoce sú a to je dôvod na radosť. 
 Po schodoch som zišla dolu do kuchyne. Tam už otec čistil 
kapra, mamina a babka varili a piekli. Ja som sa pomaly dotackala do 
obývačky a zapla si televíziu. Nič som samozrejme celý deň nejedla.  
Napoludnie  som zavolala kamarátke, či nejde von. Bola som veľmi 
otrávená z toho, že vonku nie je ani centimeter snehu. Vyšla som von, 
psovi dala remienok a išla s kamarátkou na prechádzku do lesa.  
Boli už asi tri hodiny. Pomaly sa začalo stmievať. A vtom sa to stalo. 
Pes bol pustený z remienka a zrazu začal bežať preč. No a mňa už išlo 
poraziť. Veď o chvíľu bude večera. V tejto tme predsa nezostanem, 
a tak som sa so slzami v očiach vracala domov. Celou cestou som 
vykrikovala: „Bery, Bery!“Lenže Berynka nebola nikde. Tak som sa 
vliekla, až som prišla na našu ulicu. Pozerám, pozerám a zrazu Bery 
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celá zablatená a špinavá vybehne spoza rohu. Bežala mi naproti. 
Obratom som ju chňapla za obojok a vliekla domov. Povedala som si, 
že si tento útek radšej nechám pre seba. 
Vošla som do domu, psa donútila vojsť do vane, prezliekla som sa a išla 
pomôcť rodičom s prípravami. 
 O šiestej sme si sadli za stôl, pomodlili sa a v tom momente sa 
spustilo sneženie! Vybehla som von a začala som výskať od radosti 
a do úst chytať snehové vločky. 
Na druhý deň ráno bolo asi pol metra snehu. Vyletela som na záhradu 
a začala som sa váľať po snehu.  Moje šťastné Vianoce! 
    Napísala Simonka Garanová, 6. A 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
    Kristínka Brúziková, 4. A 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––- 
Keď príde Lucia, nájde ju už zima. 
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Vianočná 
Viedeň 
 
 Už od 17. 
novembra sa otvorili 
najväčšie a najkrajšie 
trhy pred Viedenskou 
radnicou.  
 Aj žiaci našej 
školy už tradične radi 
navštnavštevujú 
metropolu nášho blízkeho suseda. V tomto roku bola exkurzia zvlášť výhodná, 
pretože sme návštevu Vianočných trhov spojili s exkurziou do Kráľovskej 
hrobky - Kaisergruft. V hrobke je pochovaných 146 šľachticov, 12 cisárov 
a 19 cisárovien a kráľov. Deti najviac obdivovali majestátnu hrobku Márie 
Terézie. 
 Mladšie žiaci spočiatku váhali, keď sme mali ísť do Štefanskej 
katedrály, vlastne do kostola. Až keď videli davy turistov, prehliadli si so 
zvedavosťou katedrálu. Michal Janicsek spolu s pani učiteľkou zapálili 
sviečočku za sestru Dominiku, ktorá mala práve deň pred exkurziou ťažký 
úraz, a tak nemohla ísť s nami. 
 Viedenské trhy pred Radnicou sú už tradične najväčšie a najkrajšie. 
Veľké stánky, množstvo vianočných ozdôb, ale aj drobnôstiek za euro, dve 
zostanú pamiatkou na pekný výlet. Pani učiteľky obdivovali vianočné dielne 
pre deti, ktoré boli zriadené v priestoroch Radnice. Za 3 – 4 eurá, ktoré 
zaplatili rodičia, mohli si malé deti vyrobiť vianočné darčeky: napiecť 
koláčiky, vyzdobiť sviečky, navliecť koráliky a urobiť pekný obrázok. 
Pomáhali a asistovali im starší študenti. 
 Všetci už vedia, že vo Viedni sa zdraví Grüβ Gott, že trhy sa volajú 
Wiener Christkindlmarkt. Tí smelší si pýtali už po nemecky a nezriedka im 
odpovedali po slovensky. 
     E. Jurenková, vedúca exkurzie 
 
 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Trockener Nikolaus, milder Winter rund um das Haus. 
(Suchý Mikuláš, mierna zima okolo domu.) 
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Vaša tvorba 

 
 
 Minuloročné Vianoce sa začali fantasticky. Robili sme šalát, 
ryby, ale aj rezne kvôli niektorým z rodiny. Koláče sme piekli niekoľko 
dní. Mali sme ich asi desať druhov. 
 Tá pravá atmosféra začala, keď sme prinášali pochutiny na stôl. 
Koledy, vôňa, sneh, to všetko patrí k Vianociam. Všetci sme si zasadli 
za štedrovečerný stôl. Boli sme plní až-až. Už sme sa tešili na darčeky. 
Jedným okom sme sa na ne pozerali. Boli sme zvedaví. No nikde som 
nevidela veľkú klietku so škrečkom. Začali sme rozbaľovať darčeky, 
bola som nadšená, ale aj smutná. Všetky darčeky boli rozbalené a nikde 
už nič nebolo, mama sa na nás usmiala. Vraj máme ešte hľadať. Hľadali 
sme všade, no brat zrazu balík našiel. Bola to klietka s s naším 
škrečkom. Bol celý čierny, preto dostal meno Blacky.  
 Boli sme šťastní a Vianoce pokračovali vo fantastickej nálade. 
        Žiačka 8. A 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kreslil: David Nosek, 4. A 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––- 
Svätá Barbora ťahá sane do dvora. 
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Tip na darček 

Škrečok džungarský 

• Škrečok džungarský alebo 
inými názvami škrečok 
ruský,sibírsky,hodvábny 

• Na zimu menia srsť a prefarbujú 
sa do biela. Túto zmenu však 
možno zachytiť, len ak sa váš 
miláčik nachádza v chladnejšom 
prostredí. 

• Tieto škrečky sú majstrami 
úniku. Neverili by ste, kam všade sa vopchajú. Majú síce  hrubú srsť, 
a tak sa zdá, že sa nevojdú do otvoru menšieho než oni sami. Opak je 
však pravdou, preto si dávajte na svojho miláčika veľký pozor.  

Potrava 
VODA: Voda pre škrečka by sa mala nachádzať v napájačke .Pamätajte - 
škrečka NIKDY nenechávame bez vody. Je pravda, že nepotrebuje veľa piť, 
keď mu dávate šťavnatú potravu, ale predsa je to veľmi dôležité. 
POTRAVA: SUŠENÉ KRMIVO, hotová obilná zmes, oriešky- burské, 
lieskové, vlašské nesolené, pšenica, ovos, kukurica, jačmeň, proso, raž, 
semiačka - slnečnicové, konopné, ovsené vločky, kukuričné vločky, sucháre 
(rozdrobené). 
ZELENÉ A ŠŤAVNATÉ KRMIVO jablká, tvrdé hrušky, banány, maliny, 
jahody, hrozno, banán, mrkva, zeler, cvikla, uhorky, zemiaky (bez jedovatých 
klíčkov a listov), cukety, šalát (treba ho poriadne umyť, lebo býva viac ako iná 
zelenina ošetrený pesticídmi), brokolica, špenát, petržlen, rajčiny, púpava, 
lúčna tráva, ďatelina-nezabúdajte, že ovocie a zeleninu podávame VŽDY 
SUROVÚ!!! 
ŽIVÁ POTRAVA Múčne červy (kúpite v špecializovaných obchodoch)-
možno sa vám to bude zdať nechutné,ale verte, že je to zdravé a škrečky 
džungarské sú mäsožravce (zožerú dokonca aj muchy,ale neodporúčam dávať 
im ich). 
Podľa mňa je najvhodnejšie dať škrečkovi žrať večer.Vtedy sa väčšina 
škrečkov zobúdza, a tak im napr. ovocie nezoschne. 
       Zdroj: internet 
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Vtipy 
 
- Mamiiii ja by som chcela na Vianoce psa..... 
- Nevymýšľaj! Bude kapor ako každý rok !!!!! 
 
O Vianociach hovorí mamička Jožkovi:  
"Jožko, zapáľ vianočný stromček."  
O chvíľu príde Jožko a hovorí: "Aj sviečky?" 
 
Jožko sa pýta na Štedrý deň rodičov: 
"Určite mi toto všetko priniesol Ježiško?" 
Mamička na to: "Áno, a kto iný?" 
Jožko sa zamračí: "A čo ste mi teda priniesli vy?" 
 
Na Vianoce kričí malý Jožko cez celý byt na mamičku pri sporáku: 
"Mami, mami, stromček horí!" 
"Hovorí sa, svieti, a nie horí," poučí ho matka. 
Chlapček za chvíľu zase začne kričať: "Mami, mami, záclony už tiež 
svietia!" 
 
Knock, knock,... Who´s there? 
Mary.  
Mary who?  
Mary Christmas! 
 
Janko sa na Vianoce pýta otca:  
- Otecko, vieš, ktorý vlak má najväčšie meškanie? No predsa ten, ktorý 
si mi sľúbil minulé Vianoce. 
 
Malý Vladko už mesiac chodí do školy. Otecko sa ho pýta, čo sa naučil. 
-Tato, všetko už viem od chlapcov! Ty si Mikuláš, aj Ježiško, a ty si aj 
bocian! 
 
 
Od Lucie do Vianoc každá noc má svoju moc. 
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Takéto adventné vence robili deti v školskom klube. 
 

 
Redakcia chváli ochotné deti, ktoré kreslili, aj  písali, aj fotografovali: 4. A a 8. A. 
Ďakujeme p. učiteľkám Vargovej, Ondruškovej a Hornej za pomoc, poskytnuté 
materiály a pripomienky.  
Odborná pomoc: p. uč. Ondrušková 


